UBND HUYỆN NAM TRỰC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT
V/v thực hiện công tác phòng,

chống bệnh truyền nhiễm năm 2025

trong cơ sở giáo dục

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Trực, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Các trường Mầm non, TH, THCS;

- Các nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập.

Thực hiện công văn số 228/SGDĐT-GDCTHSSV ngày 11/02/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Nam Định về việc thực hiện công tác phòng,

chống bệnh truyền nhiễm năm 2025;

Căn cứ tình hình thực tế của các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ

sở và các nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập trên địa bàn toàn huyện, Phòng GDĐT

Nam Trực yêu cầu các cơ sở giáo dục thuộc lĩnh vực ngành quản lý triển khai,

thực hiện một số nội dung công việc, cụ thể như sau:

1. Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, Bộ Y tế, Uỷ ban nhân dân

các cấp và các văn bản liên quan về công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm

trong cơ sở giáo dục như: Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2025

ban hành kèm theo Quyết định số 270/QĐ-BYT ngày 22/01/2025 của Bộ trưởng

Bộ Y tế; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 28/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Nam Định về việc phòng, chống bệnh truyền nhiễm tỉnh Nam Định năm 2025;

Hướng dẫn chăm sóc sức khoẻ mùa lạnh cho cộng đồng và người lao động ban

hành kèm theo công văn số 557/BYT-MT ngày 03/02/2025 và các văn bản chỉ

đạo của ban, ngành có liên quan đến phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm

2025.

2. Chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong trường

học; nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập; các hoạt động vệ sinh phòng bệnh, đảm

bảo an toàn thực phẩm, cung cấp đủ nước uống, nước sạch theo mùa và thường

xuyên vệ sinh môi trường tại các cơ sở giáo dục.

3. Cung cấp kịp thời thông tin về dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục cho

ngành Y tế tại địa phương để phối hợp xử lý; phối hợp tổ chức tuyên truyền,

giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên,

học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

4. Tăng cường triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học

đường và công tác y tế học đường, chủ động thực hiện hoạt động vệ sinh môi

trường; ngày chủ nhật xanh; vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các

cơ sở giáo dục có tổ chức cho học sinh ăn bán trú; phát hiện sớm và báo cáo cho

địa phương, cơ sở y tế khi có ca bệnh truyền nhiễm.

2

Phòng GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả. Kip thời

xử lý các hiện tượng bất thường xảy ra tại đơn vị (nếu có) theo thẩm quyền và

báo cáo về Phòng GDĐT (Người nhận: Nguyễn Thị Hằng-Chuyên viên-ĐT

0984057946) để tổng hợp báo cáo các cấp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT (GDCTHSSV);

- Đ/c Trưởng phòng GDĐT;

- Các bộ phận chuyên môn PGDĐT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                     Trần Văn Hinh

		2025-02-13T14:59:46+0700

		2025-02-13T15:05:29+0700

		2025-02-13T15:05:29+0700

		2025-02-13T15:05:29+0700